Kur’ân âyetleri için ‘evvelkilerin masalları’ dedikleri nakledilmektedir.3

İlgili rivayetlere göre bu sözü söyleyenler, Hz. Peygamber döneminde

yaşayan Mekke müşrikleridir.4 Ümmî bir toplumun fertleri olan bu

kimseler; sanki Kur’ân âyetlerini, Ehl-i kitap’tan duyduklarına benzeterek

böyle söylemişlerdir. Taberî (ö. 310/923)’nin naklettiği bir rivayet de bu

hususa işaret etmektedir.5 Kur’ân’da, Hz. Muhammed’den önceki

peygamberlere böyle bir tepki yöneltildiğinden bahsedilmemektedir.

Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 2006); Recep Orhan

Özel, “Kur’ân’a Göre Dine Yöneltilen Elitist Tepkiler”, Turkish Studies: Türkoloji

“ لٖينَ اِذاَ تتُلْٰى عَليَْهِ اٰياَتُ ناَ قَالَ اسََاطٖيرُ الْْوََّ ” âyeti, aynı şekilde Mutaffifîn Sûresi’nde

de bulunmaktadır.13 Bu âyetin öncesinde yer alan âyetlere göre,

“evvelkilerin masalları” sözünü söyleyen, inkârcı niteliği ile öne çıkan ve

özellikle ahireti yalanlayan bir kimsedir. Râzî (ö. 606/1210)’nin

naklettiğine göre Kelbî (ö. 146/763) bu kimsenin Velîd b. Muğîre

olduğunu, diğer müfessirler ise Nadr b. Hâris olduğunu söylemişlerdir.

Âyetin bu sıfatları taşıyan herkesten bahsettiği de söylenmiştir.14 Bu

âyetin de önceki âyette olduğu gibi tehdit ifadeleriyle devam ettiği

görülmektedir. Bu âyetlere göre ilgili kimseler, ahiret cezasına

Râzî’nin bildirdiğine göre âlimler, bu azabın ne olduğu hususunda da

ihtilaf etmişlerdir. O, bazı müfessirlerin bu konuda ‘Onlara, tehdit

edildikleri bu azap, Bedir Günü gelmiştir.’ izahını yaptıklarını, bazılarının

ise bu azabın Mekke’nin fethi günü gerçekleştiğini söylediklerini ifade

etmiştir. İbn Abbas (ö. 68/687-88)’ın ise bu konuda şöyle dediğini

nakletmiştir: “(İkinci âyette geçen) bu azap, ahiret azabı; Allah’ın

onlardan kaldırdığı azap ise, dünya azabıdır.”23 İbn Abbas’ın bu izahı,

ilgili âyetlerden çıkarılması mümkün genel bir hükümle alakalı

gözükmektedir. Zira gerçek azap ahirette olacağından ve Ümmet-i

27(تتُلْٰى عَليَْهِمْ اٰياَتنَُا بيَ ِنَاتٍ قَالَ الَّذٖينَ كَفَرُوا لِلَّذٖينَ اٰمَنوُا ايَُّ الْفَرٖيقيَْنِ خَيْرٌ مَقاَمًا وَ احَْسَنُ نَدِ يًّا

Müşriklerin bu sözleri, aslında onların Kur’ân karşısında son derece

aciz kaldıklarını ortaya koymaktadır. Onlar, okunan âyetler karşısında

sözü başka taraflara çekerek mugalata yapmaktadırlar. Beyzâvî (ö.

685/1286) bu durumu, şu sözleriyle ifade etmektedir: “Müşrikler, bu açık

âyetleri işitip de onlara karşı koymaktan aciz kaldıklarını gördüklerinde,

görüşlerinin kıtlığından dolayı, ellerinde olan dünya mallarıyla iftihar

etmeye ve bu malın çokluğunu kendilerinin üstünlüğüne ve Allah

Bunlar, müşriklerin halka halka

ileri sürdükleri bir dizi suçlamalar zinciridir. Hz. Peygamber’i ataların

taptıklarından alıkoymakla itham etmeleri de bu suçlamaların ilk

halkasını oluşturmaktadır. Bu sözleriyle onlar, öncelikle bu âyetleri

getiren zatı hedef almaktadırlar.41 Ebû Hayyân (ö. 745/1344), “Onlar,

tilâvet edeni karalamakla işe başlamışlardı çünkü o, ilahlarını

kötülüyordu.” demektedir.42

Bursevî (ö. 1137/1725), müşriklerin âyette nakledilen sözlerinde, Hz.

Peygamber için nekre ifade kullanmalarının, onu alaya alma anlamında

olduğunu, zira onu gayet iyi tanıdıklarını ifade etmektedir. Yine

‘babalarınızın tapmakta olduğu’ şeklinde ‘babalar’ kelimesini, muhataba

izafe ederek kullanmalarını da, muhatapların asabiyet damarlarını

kaldıkları anlatılmaktadır.44 Hatta bazı âyetlerde isim verilerek Hz. Nuh,45

Hz. Hûd,46 Hz. Sâlih,47 Hz. Şuayb,48 Hz. İbrahim49 ve Hz. Musa50

peygamberlerin de toplumlarını ‘atalarının dininden döndürmekle’ itham

edildikleri ifade edilmektedir. Mâtürîdî (ö. 333/944) bu duruma şu

cümleleriyle işaret etmektedir: “Bütün peygamberler, kavimlerini

babalarının taptığı putlardan uzaklaştırmayı istemişlerdir; (inkârcı)

elebaşlarının bu sözleri ise peygamberlere karşı tebaalarını kışkırtmaya

yönelik olmuştur.”51 Netice itibariyle diyebiliriz ki bütün peygamberlerin

uydurmuşsam, Allah’tan gelecek olana (cezaya) karşı siz benim için hiçbir

şey yapamazsınız. O, sizin, hakkında (düşüncesizce) yaygara

kopardığınız şeyi daha iyi bilir. Benimle sizin aranızda şâhit olarak O

yeter! O, çok bağışlayandır, çok merhamet edendir.” ifadelerine yer

verilmiştir. Zemahşerî (ö. 538/1143), bu âyetteki “ kelimesinin idrâb ”امَْ

için olduğunu belirtmiştir. Bu izaha göre müşrikler, âyetleri önce sihir

olarak isimlendirmişler sonra da daha ağır bir ithamda bulunmak için

“Elbette Muhammed iftira etti.” demişlerdir.61

Yukarıda zikrettiğimiz iki âyetten başka âyetlerde de, müşriklerin Hz.

bir delil sunamamışlardır. ( تهَُمْ الَِّْ انَْ قاَلُوا ائتْوُا بِ اٰبَائنِاَ وَاِذاَ تتُلْٰى عَلَيْهِمْ اٰيَاتنَُا بَي ِناَتٍ مَا كَانَ حُجَّ

تمُْ صَادِقٖينَ اِنْ كُنْ )

Mukâtil (ö. 150/767) yukarıdaki âyetin, öldükten sonra diriltilmeye

inanmayanların bu konuda Peygamber (sas) ile münakaşaya girerek

‘Bizim için dağları yürüt, rüzgârları emrimize amade kıl, Kureyş’ten yani

babalarımızdan iki veya üç adam dirilt! Biz de onlara, öldükten sonra

olacağını haber verdiğin şeyleri soralım’ demeleri üzerine nazil olduğunu

8. Saçma Sapan Şeyler Söyleme

Bu tepki, Mü’minûn Sûresi’nin 67. âyetinde “ َتهَْجُرُون” ifadesiyle dile

getirilmektedir. HCR/“هجر” kökünden olan bu kelime sözlükte “terk

etmek, müstehcen söz söylemek, (ateşli hasta veya uyuyan kimse)

sayıklamak” gibi anlamlara gelmektedir.84 İsfahânî (ö. 502/1108) bu

81 Mukâtil, Tefsîr, III, 840.
82 er-Ra‘d 13/30.
83 el-Câsiye 45/26.
84 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-‘Ayn, IV, 292; Cevherî, Sıhâh, s. 1087.

hakkında nazil olduğunu söyleyen Mukâtil, âyetin kısaca “Kur’ân’a

inanmazdınız.” anlamına geldiğini, belirtmektedir.87

kelimesinin sözlük anlamları doğrultusunda iki yönde tefsir ”تهَْجُرُونَ “

edildiğini söylemek mümkündür. Tefsirinde bu iki tür izaha da yer veren

Ferrâ (ö. 207/822) şöyle demektedir: “Hicran, terk etmek manasına göre

‘gece olunca, Kur’ân’ı ve Peygamber (sas)’i terk ediyordunuz’ anlamına

gelir. (Sövmek anlamındaki) hücr (kökünden kabul edildiği takdirde ise) -

ki onlar, geceleyin Kâbe’nin yanında yalnız kaldıklarında Peygamber

gelenlerin kendilerini ziyana uğratanların ta kendileri olduğu, onların

cehennemde ebedî kalacakları, ateşin yüzlerini yalayacağı ve onların

orada sırıtıp kalacakları ifade edilmektedir.99 Neticede bu feci azaba duçar

olacakların ise özellikle ‘kendilerine tilâvet edilen âyetleri yalanladıkları’

hatırlatılmaktadır. Râzî (ö. 606/1210), bu hatırlatmanın azarlama ve

susturma babında olduğunu beyan etmektedir.100 İnkârcılar, âyetleri

tekzîb etmekle işe başlamışlardı; bunun için ilgili âyetlerde bu suç

özellikle zikredilmektedir. Yine âyetlerde inkâr ehlinin kendi durumlarını

tilâvetine tepki mahiyetindedir. Bunlardan Lokman Sûresi’nin 7. âyetinde

istikbâr, bir önceki başlıkta ele aldığımız tevliye davranışında bulunan

kimsenin hali konumunda şu şekilde beyan edilmektedir: “ َوَاِذاَ تتُلْٰى عَليَْهِ اٰياَتنُا

رْهُ بِعَذاَبٍ الَٖيمٍ İbn Kayyim (ö. 751/1350)’e ”وَلهى مُسْتكَْبِرًا كَانَْ لمَْ يَسْمَعْهَا كَانََّ فٖى اذُنَُيْهِ وَقْرًا فَبَش ِ

109 Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, XXV, 142.
110 Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, VII, 180.
111 Sâbûnî, Safvetü’t-tefâsîr, II, 488.
112 Ezherî, Tehzîbü’l-luga, X, 209-213. Ayrıca bk. Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-‘Ayn, IV,

gerçekten ‘duyduk’ demek olmadığını beyan etmektedir. Yine

‘yeryüzünde yürüyen canlıların en kötüsünün, akıllarını kullanmayan

sağırlar ve dilsizler’ olduğunu ifade etmektedir.135 Burada olduğu gibi

birçok âyette kâfirler, sağır veya işitmeyen kimseler olarak

nitelenmektedirler. Zeccâc (ö. 311/923)’a göre onlar, işittikleri kendilerine

fayda vermeyen, şirkte ve duyduklarını kabul etmemede ısrar eden

kimseler oldukları için bu şekilde anılmaktadırlar. Çünkü Araplar, ‘işitip

de işittiği ile amel etmeyen kimseye’ sağır ( أصََم) demektedirler.136

Kur’ân’da gerçek manada ondan öğüt alanların ancak ona kulak verenler